

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2005 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

R\$ Milhares

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	8.734.451	8.734.451	1.294.899	14,83%	2.955.121	33,83%	5.779.330
RECEITA TRIBUTÁRIA	3.068.948	3.068.948	421.737	13,74%	1.235.340	40,25%	1.833.608
Impostos	2.830.734	2.830.734	392.570	13,87%	1.123.208	39,68%	1.707.526
Taxas	238.214	238.214	29.167	12,24%	112.132	47,07%	126.082
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	588.463	588.463	77.254	13,13%	154.391	26,24%	434.072
Contribuições Sociais	584.823	584.823	77.254	13,21%	154.391	26,40%	430.432
Contribuições Econômicas	3.640	3.640	-	0,00%	-	0,00%	3.640
RECEITA PATRIMONIAL	759.013	759.013	171.826	22,64%	231.885	30,55%	527.128
Receitas Imobiliárias	38.312	38.312	7.417	19,36%	10.599	27,67%	27.713
Receitas de Valores Mobiliários	679.290	679.290	160.346	23,60%	215.650	31,75%	463.640
Receita de Concessões e Permissões	41.411	41.411	4.063	9,81%	5.636	13,61%	35.775
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA INDUSTRIAL	7.520	7.520	840	11,17%	1.617	21,50%	5.903
Receita da Indústria de Transformação	7.520	7.520	840	11,17%	1.617	21,50%	5.903
RECEITA DE SERVIÇOS	203.276	203.276	15.355	7,55%	30.444	14,98%	172.832
Receita de Serviços	203.276	203.276	15.355	7,55%	30.444	14,98%	172.832
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.571.969	3.571.969	531.900	14,89%	1.166.933	32,67%	2.405.036
Transferências Intergovernamentais	3.527.945	3.527.945	526.990	14,94%	1.152.513	32,67%	2.375.432
Transferências de Instituições Privadas	1.994	1.994	-	0,00%	-	0,00%	1.994
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	42.031	42.031	4.910	11,68%	14.420	34,31%	27.611
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	535.261	535.261	75.987	14,20%	134.510	25,13%	400.751
Multas e Juros de Mora	272.484	272.484	39.311	14,43%	71.458	26,22%	201.026
Indenizações e Restituições	28.152	28.152	352	1,25%	3.228	11,47%	24.924
Receita da Dívida Ativa	191.880	191.880	24.189	12,61%	42.054	21,92%	149.826
Receitas Correntes Diversas	42.745	42.745	12.135	28,39%	17.770	41,57%	24.975
RECEITAS DE CAPITAL	261.578	261.578	34.147	13,05%	49.006	18,73%	212.572
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	197.222	197.222	7.877	3,99%	9.048	4,59%	188.173
Operações de Crédito Internas	43.303	43.303	-	0,00%	1.172	2,71%	42.132
Operações de Crédito Externas	153.918	153.918	7.877	5,12%	7.877	5,12%	146.042
ALIENAÇÃO DE BENS	19.500	19.500	11.396	58,44%	11.397	58,44%	8.103
Alienação de Bens Móveis	10.500	10.500	11.392	108,50%	11.392	108,50%	(892)
Alienação de Bens Imóveis	9.000	9.000	4	0,04%	5	0,05%	8.995
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	44.856	44.856	13.366	29,80%	25.736	57,37%	19.121
Amortizações de Empréstimos	44.856	44.856	13.366	29,80%	25.736	57,37%	19.121
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	1.509	0,00%	2.825	0,00%	(2.825)
Transferências Intergovernamentais	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	1.509	0,00%	2.825	0,00%	(2.825)
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Remuneração das Disponibilidades	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	8.996.028	8.996.028	1.329.046	14,77%	3.004.127	33,39%	5.991.902
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / FINANCIAMENTO (II)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	8.996.028	8.996.028	1.329.046	14,77%	3.004.127	33,39%	5.991.902
DÉFICIT (IV)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (V) = (III + IV)	8.996.028	8.996.028	1.329.046	14,77%	3.004.127	33,39%	5.991.902
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	14.431	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-j)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/f)	
DESPESAS CORRENTES	7.220.999	(33.616)	7.187.383	1.146.129	2.746.866	1.135.232	1.948.076	27,10%	5.239.307
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.479.244	5.197	4.484.441	644.764	1.584.988	686.685	1.241.464	27,68%	3.242.977
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	375.563	-	375.563	-	230.539	89.841	145.442	38,73%	230.121
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.366.192	(38.813)	2.327.380	501.365	931.339	358.706	561.171	24,11%	1.766.209
DESPESAS DE CAPITAL	1.619.221	61.489	1.680.710	160.165	321.928	145.151	202.425	12,04%	1.478.285
INVESTIMENTOS	1.110.209	(213.814)	896.395	139.120	218.657	100.002	141.611	15,80%	754.783
INVERSÕES FINANCEIRAS	375.501	(3.083)	372.418	21.046	38.088	24.762	36.911	9,91%	335.507
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	133.511	278.386	411.897	-	65.183	20.387	23.902	5,80%	387.995
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	24.918	-	24.918	-	-	-	-	0,00%	24.918
RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	8.865.139	27.873	8.893.011	1.306.294	3.068.794	1.280.383	2.150.501	24,18%	6.742.511
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / FINANCIAMENTO (VII)	130.890	-	130.890	-	67.464	35.404	44.145	33,73%	86.745
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	130.890	-	130.890	-	67.464	35.404	44.145	33,73%	86.745
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	8.996.028	27.873	9.023.901	1.306.294	3.136.258	1.315.787	2.194.646	24,32%	6.829.255
SUPERÁVIT (IX)	-	-	-	-	-	-	809.481	-	-
TOTAL (X) = (VIII + IX)	8.996.028	27.873	9.023.901	1.306.294	3.136.258	1.315.787	3.004.127	33,29%	6.829.255

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO